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Abstract

Configuration of measure workplace

The main purpose of this work is to automate the preparatory work that must be done
before one can start measuring physical quantities. The work focuses on computer
support for the collection of information that is needed for both the description of the
metrological characteristics of measurement workplace and the measured object. This
data interrelate in order to deliver a qualified decision about suitability of a particular
workplace to measure the given object.

The work focuses on the development of a software application which will enable to
facilitate insertion, utilisation and storage of measured data. The aim is to create
a specialized and intuitive user interface that will accelerate and streamline the
preparation of measurement. The interface should also allow for easy editing and re-use
of data.

Abstrakt
Konfigurace měřícího pracoviště

Hlavním záměrem této práce je zautomatizovat přípravné práce, které je nutné provést
před tím, než je možné začít s měřením fyzikální veličiny. Zaměřuje se na počítačovou
podporu shromažďování informací, které jsou potřebné jak pro popis metrologických
charakteristik měřícího pracoviště, tak měřeného objektu. Tato data se vzájemně
propojují za účelem kvalifikovaného rozhodnutí o vhodnosti určitého pracoviště
k měření daného objektu.

Práce se zaměřuje na vývoj aplikace, která obsluze měřícího pracoviště co nejvíce
usnadní vkládání, využití a archivaci dat měřícího zařízení. Cílem je sestrojit
specializované a intuitivní uživatelské prostředí, které urychlí a zefektivní přípravu
měření a umožní i snadnou pozdější editaci a opětovné využití dat.

2

Obsah
1 Úvod...............................................................................................................................6
2 Základy měření...............................................................................................................7
3 Software pro metrologii..................................................................................................8
4 Popis měřícího pracoviště.............................................................................................10

4.1 Měřící zařízení......................................................................................................10
4.1.1 Měřící rozsahy...............................................................................................11
4.1.2 Přesnost měřidel............................................................................................13

4.2 Měřící pracoviště..................................................................................................14
5 Popis měření.................................................................................................................16

5.1 Postup měření........................................................................................................16
5.2 Popis měření..........................................................................................................17

6 Vize projektu.................................................................................................................18
6.1 Současný stav........................................................................................................18
6.2 Nevýhody současného řešení................................................................................18
6.3 Požadovaný stav....................................................................................................19
6.4 Požadavky.............................................................................................................19

6.4.1 Karty zařízení................................................................................................19
6.4.2 Pracoviště......................................................................................................19
6.4.3 Postupy měření..............................................................................................19
6.4.4 Konfigurace měření.......................................................................................19

7 Případy užití..................................................................................................................20
7.1 Role.......................................................................................................................20

7.1.1 Metodik.........................................................................................................20
7.1.2 Technik..........................................................................................................20

7.2 Případy užití..........................................................................................................21
7.2.1 Vytváření karet zařízení.................................................................................21
7.2.2 Vytváření popisu pracovišť...........................................................................21
7.2.3 Vytváření postupů měření..............................................................................22
7.2.4 Vytváření konfigurací měření........................................................................23

8 Cílová architektura.......................................................................................................24
8.1 Programovací jazyk..............................................................................................24
8.2 Vrstva perzistence.................................................................................................24

8.2.1 Otevření databázového souboru....................................................................25
8.2.2 Uzavření databázového souboru...................................................................25
8.2.3 Vykonání dotazu............................................................................................25

8.3 Grafické prostředí.................................................................................................26
8.4 GLib......................................................................................................................27

8.4.1 Datové typy...................................................................................................27
8.4.2 Nová makra...................................................................................................28
8.4.3 Memory management....................................................................................28
8.4.4 Memory Slices..............................................................................................29
8.4.5 Spojové seznamy...........................................................................................29

9 Architektura aplikace....................................................................................................32
9.1 Model....................................................................................................................32
9.2 View......................................................................................................................32
9.3 Controler...............................................................................................................33

3

10 Grafické rozhraní........................................................................................................34
10.1 Okno aplikace.....................................................................................................34
10.2 Návrh testovacího formuláře...............................................................................36

10.2.1 Obecné požadavky na formuláře.................................................................36
10.2.2 Konfigurace formuláře................................................................................37
10.2.3 Přidávání nových prvků do formuláře.........................................................37
10.2.4 Návrh tabulky formuláře.............................................................................38

10.3 Možnosti knihovny GTK+..................................................................................38
10.3.1 GTKGrid.....................................................................................................39
10.3.2 GTKTreeView.............................................................................................40

10.4 Prototypy.............................................................................................................41
10.4.1 Prototyp s GTKGrid....................................................................................42
10.4.2 Prototyp s GTKTreeView............................................................................43
10.4.3 Upravený GTKGrid....................................................................................44

10.5 Závěr...................................................................................................................45
11 Datový model..............................................................................................................46

11.1 Popis tabulek datového modelu..........................................................................47
11.1.1 Měřící jednotky...........................................................................................47
11.1.2 Typy zařízení...............................................................................................47
11.1.3 Zařízení........................................................................................................47
11.1.4 Karty............................................................................................................48
11.1.5 Pracoviště....................................................................................................49
11.1.6 Postupy měření............................................................................................50
11.1.7 Měření.........................................................................................................52

11.2 Integrita dat.........................................................................................................52
11.3 Design.................................................................................................................54

12 Implementační detaily................................................................................................55
12.1 Konfigurovatelné formuláře................................................................................55

12.1.1 Konfigurace tabulek....................................................................................55
12.1.2 Aktivní buňka tabulek.................................................................................56

12.2 Převodník termoelektrického napětí na °C.........................................................59
12.2.1 Výpočet termoelektrického napětí z hodnoty ve °C....................................60
12.2.2 Výpočet hodnoty ve °C z termoelektrického napětí....................................60
12.2.3 Přesnost převodu.........................................................................................62

12.3 Přesnost výpočtu pracoviště................................................................................63
13 Ověření funkčnosti.....................................................................................................64
14 Závěr...........................................................................................................................66
Použité zkratky...............................................................................................................67
Literatura........................................................................................................................68
Přílohy............................................................................................................................69
Instalační příručka..........................................................................................................70

Instalace programu.....................................................................................................70
Uživatelská příručka.......................................................................................................71

Hlavní okno aplikace.................................................................................................71
Menu.....................................................................................................................71
Nástrojová lišta......................................................................................................72

Příprava měření..........................................................................................................72
Karty zařízení.............................................................................................................73

4

Úvodní nabídka karet............................................................................................73
Formulář karty.......................................................................................................74

Statické záhlaví..................................................................................................74
Rolovací část formuláře.....................................................................................75
Blok formuláře...................................................................................................75
Řádek formuláře................................................................................................76

Uložení karty.........................................................................................................79
14.1.1 Pracoviště....................................................................................................79
Úvodní nabídka pracovišť.....................................................................................80
Plán pracoviště......................................................................................................81
Uložení pracoviště.................................................................................................82

Postupy měření...........................................................................................................83
Úvodní nabídka postupů měření...........................................................................83
Formulář postupu měření......................................................................................84
Uložení postupu....................................................................................................84

Konfigurace měření...................................................................................................85
Úvodní nabídka měření.........................................................................................85
Formulář měření....................................................................................................87
Uložení měření......................................................................................................90

5

1 Úvod

Schopnost měřit – kvantifikovat fyzikální vlastnosti jevů – umožnila prudký rozvoj
různých věd a průmyslových oborů v posledních stoletích. Spolu s rozvojem průmyslu
se zpětně zvyšovaly nároky na měření a vedly k vytvoření nových složitějších měřidel,
měřících postupů a předpisů. Stav tohoto průmyslového odvětví je dobře
zdokumentován v literatuře. Při tvorbě práce jsem čerpal např. z [JV03], [JV08],
[TČG00] nebo [GRS02].

Složitější měřící postupy spolu s novými předpisy, které vyžadují zajistit
opakovatelnost měření a archivaci použitých postupů pro jejich dohledatelnost v případě
řešení budoucích rozporů, zvedly výrazně administrativní zatížení subjektů, které
provádějí různá měření. Dnes je prakticky nemyslitelné provádět měření na
profesionální úrovni bez podpory výpočetní techniky. Výpočetní technika může
pozitivním způsobem vstupovat do všech fází měření, a to od jeho přípravy až do
prezentace výsledků měření.

Za dobu od nástupu PC do podniků a laboratoří do současnosti bylo sice vyvinuto
několik systémů pro podporu metrologie, ale oblast měření je natolik rozsáhlá, že každý
z těchto systémů pokrývá pouze malou část problematiky. Tyto systémy jsou si většinou
podobné v oblasti evidence měřidel v podniku, ale v oblasti vlastního měření je stále
velký prostor pro řešení, která by uspokojila konkrétní požadavky různých subjektů.

Tato práce navazuje na moji předchozí bakalářskou práci, ve které jsem se zabýval

[…]

hodnota z měřeného zařízení nebo z měřícího zařízení. Ještě více vpravo je kolonka pro
zadání počtu odměrů. Tato hodnota se využije při automatickém měření pro stanovení
nejistoty typu A.

V záhlaví tabulky se vlevo nachází tlačítko s piktogramem "i-". Písmeno "i"
v piktogramu znamená slovo "Informace" a tímto tlačítkem se zapíná zobrazení
doprovodných informací ke každému řádku, tedy v případě, že takové informace
existují. Pokud ano, je o tom uživatel informován piktogramem "i+". Piktogram "i-"
tedy znamená, že není co zobrazit. Vpravo od tlačítka, za hlavičkami sloupců
popisujících měření, je umístěna nabídka pro hromadný výběr pracoviště. Záměrem je
urychlit práci. V praxi bylo zjištěno, že většina bloků používá stejné pracoviště pro
všechny řádky měření. Pokud uživatel provede výběr pracoviště v této nabídce, pak se
tato informace automaticky nastaví i na všech ostatních nabídkách řádků tabulky. Pokud
by snad alespoň jeden řádek používal jiné pracoviště, nic uživateli nebrání v tom, aby
poté provedl individuální přenastavení tohoto řádku na jinou hodnotu.
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Obrázek 18: Detail interaktivní nabídky měření

V řádku je za jeho číslem opět umístěno tlačítko pro informační pole. Tentokrát
s jinou funkcí. Toto tlačítko umožňuje přidat k řádku kalibrace informaci, která se
posléze zobrazí obsluze zařízení při vlastním měření. Piktogram "i-" na tlačítku
znamená, že k řádku zatím žádná poznámka k měření neexistuje (nebyla přidána
v minulosti). Po prvním stisku tlačítka s piktogramem "i-"se nad řádkem objeví textové
pole pro zápis poznámky a piktogram se změní na "i+". Takto již zůstane stále. Teprve
pokud by byl text z poznámky odstraněn a měření bylo uloženo, při dalším načtení
formuláře bude mít tlačítko opět původní piktogram "i-".

Za tlačítkem informačním se nachází tři pole s popisem rozsahu zařízení a další
aktivní prvek, kterým je zaškrtávací políčko "Breakpoint". Tato políčka se používají při
automatickém měření. Pokud je políčko zatrženo, pak se při automatickém měření před
tímto řádkem toto automatické měření zastaví. Je to velmi důležité, pokud je třeba
během automatické kalibrace provést operaci, která nejde zautomatizovat. Například
změnit parametry nějakého zařízení, které nelze dálkově ovládat nebo přepojit kabely
a podobně.

Dále je nabídka pro výběr pracoviště, o které byla řeč již výše. Po výběru pracoviště
se automaticky provede jeho výpočet a vpravo od výběru se vypíší všechna zařízení,
která byla nalezena v pracovišti spolu se svými rozsahy. Tyto rozsahy jsou nalezeny též
automaticky podle hodnot veličiny v pracovišti. Při hledání vhodných rozsahů se vybere
rozsah, který první optimálně splňuje podmínky.

Může se stát, že takových rozsahů je více a že v kartě není dostatek údajů pro výběr
toho nejlepšího. V tomto případě si uživatel po kontrole nalezených rozsahů může
v nabídce rozsahů daného zařízení vybrat jiný. Jako příklad může posloužit přesný zdroj
veličiny (napětí proudu, frekvence ..), který má dva rozsahy shodné veličiny
a parametru, z nichž jeden je přesnější, ale je méně výkonný, než ten druhý, který má
větší výstupní výkon za cenu menší přesnosti. Protože takovéto speciální informace se
do karty měřidel neukládají, nemůže se program správně rozhodnout a je nutná ruční
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Obrázek 19: Formulář konfigurace měření

intervence uživatele. Uživatel již většinou o této anomálii dopředu ví a počítá s ní. Platí
zde pravidlo, že pokud jsou v kartě takovéto podobné rozsahy, z nichž některý se
používá častěji, pak by měl být v kartě uveden jako první a program ho vždy preferuje.
To znamená, že se minimalizuje počet špatných rozhodnutí, která je třeba ručně
korigovat.

V nabídce pracovišť je i speciální položka "Bez pracoviště". Tato volba se zadá
v případě, kdy některý měřící bod nemá dostupné pracoviště, které by šlo použít, ale
měření v tomto bodě se bude provádět a údaje se budou zapisovat do měřícího
protokolu. Tato volba programu říká, že nejde o chybu, uživatel nezapomněl vybrat
pracoviště a měřicí bod se má zachovat. Naměřená hodnota se při měření například
může získat od subjektu, který provádí subdodávku měření některých parametrů vlastní
aparaturou.

Pokud uživatel vybere pracoviště, jehož všechna měřidla nepokrývají svými
parametry druh a velikost veličiny v pracovišti, pak se ve výpisu měřidel a rozsahů
vypíše tato informace: "Rozsah nebyl nalezen". Také se může stát, že během životnosti
konfigurace měření dojde ke změně některého pracoviště nebo ke změně v kartě
zařízení, které je součástí pracoviště. Pokud program toto rozpozná, vypíše tuto
informaci v červeném poli jako chybový stav. Uživatel programu pak může vybrat jiné
pracoviště, které splňuje požadavky nebo nejprve opravit konfiguraci pracoviště
a posléze se opět vrátit ke konfiguraci měření. Následující obrázek ukazuje některé
chybové stavy. Na obrázku je vidět i použití tlačítka pro zapnutí textového pole
poznámky, jak bylo uvedeno výše.
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Obrázek 20: Chybové stavy po načtení měření

Uložení měření

Pro uložení měření je k dispozici již známá obrazovka, kde se v levém poli vybere
přístup k měření, v prostředním poli měření k přepsání a v pravém poli je možné změnit
název měření:
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Obrázek 21: Nabídka uložení měření
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