Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Pavel Pour**

Název práce: **Konfigurace měřicího pracoviště**

Obsah práce

Práce je velmi pěkně logicky strukturovaná, obsahuje jak popis vytvářené aplikace, tak popis stávajícího stavu, která vedl k potřebě vytvořit novou aplikaci. V teoretické části je členění na kapitoly nejvyšší úrovně až příliš podrobné, čitelnosti práce to ale nebrání. K práci je připojena velmi důkladně napsaná uživatelská příručka. Vzhledem k použitému řádkování je rozsah práce nadprůměrný, zejména díky velmi důkladné analýze požadavků na aplikaci a práce s knihovnou GTK+.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Vytvořený program je, nakolik dokážu posoudit, funkční a použitelný, nesetkal jsem se s tím, že by docházelo k chybám nebo padání programu. Z textu je vidět, že velká pozornost byla věnována zajištění dostatečné rychlosti běhu aplikace, a to jak při návrhu tak při samotné implementaci, složitější prvky knihovny GTK byly testovány na rychlost při naplnění velkým množstvím dat a implementace byla podle výsledků upravována. Uživatelská příručka je dostatečně podrobná, aby bylo podle ní možné chování programu vyzkoušet. Zdrojové texty jsou dobře strukturovány a důkladně komentovány. Navíc je vytvořený program důkladně popsán v dokumentaci, která usnadňuje jeho čtení. Oceňuji, že se diplomant věnoval i problémům se správou paměti, a brání tomu, aby v případě ukončení aplikace pro nedostatek paměti nedošlo ke ztrátě dat.

Formální úroveň

Text práce je dobře čitelný a bez typografických prohřešků, všechny vložené obrázky jsou ve výborné kvalitě. Nevšiml jsem si žádných typografických prohřešků, úprava práce je velmi pěkná.

Práce s literaturou

Veškerá citovaná literatura je relevantní a aktuální, zdroje jsou z textu důsledně odkazovány.

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné, zejména body 2 a 3 jsou vyřešeny velmi pěkně. Jen u čtvrtého bodu bych čekal důkladnější popis provedeného uživatelského testování.

Dotazy k práci

Jak konkrétně probíhalo testování, byly připraveny nějaké scénáře pro uživatele? Případně jak vypadaly?

Jak náročné je upravovat už vytvořené konfigurace, v případě že je potřeba provést nějakou drobnou změnu?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 2.6.2014

Ing. Richar Lipka, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky